CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos  e  reconhecimento  ao  Sr.
Yago  Mateus  dos  Santos  pelas  suas
conquistas  na  Liga  Adriática  de
Basquete.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja

aprovada Moção de Aplausos ao Sr. Yago Mateus dos Santos, pelo prêmio de

melhor jogador da Liga Adriática de Basquete do período 2023-24.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Moção objetiva reconhecer os méritos de Yago Mateus dos

Santos, grande atleta do basquete brasileiro, que foi eleito como o MVP (Most

Valuable Player) da Liga Adriática de Basquete do período de 2023-24.

Um dos destaques da seleção brasileira de basquete, Yago conquista

mais um grande título  pela equipe Estrela Vermelha. Após ser campeão da

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

44
62

02
94

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244620294600

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
14

:4
0:

21
.3

67
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Copa da Sérvia em fevereiro,  agora é campeão da Liga Adriática na Arena

Belgrado.

O brasileiro liderou a equipe na conquista do pentacampeonato da liga e

o Estrela Vermelha venceu o Partizan por 3 a 0 na série melhor de cinco das

finais. Além do título, Yago foi eleito MVP do torneio.

Batalhou por essa titularidade contra o ícone sérvio Miloš Teodosić, e

com momentos variados na temporada, conseguiu o seu reconhecimento nas

finais da liga adriática.

Com  a  conquista,  Yago  agora  é  campeão  nacional  em  três  países:

Brasil, Alemanha e Sérvia, razão pela qual, requeiro o apoio dos meus nobres

pares para o reconhecimento dos méritos deste atleta, com a aprovação desta

Moção.

Brasília/DF, 27 de maio de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

44
62

02
94

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244620294600

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
14

:4
0:

21
.3

67
 -

CE
SP

O